



# **POLSKIE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE** **POROZUMIENIE ODDZIAŁÓW WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO**

**Oddział Bazowy - Oddział Miejski w Lublinie im. A. Janowskiego**

20-111 Lublin, ul. Rynek 8 tel. 0-81 532-49-42, fax. 0-81 532-37-58, [pttklubin@wp.pl](mailto:pttklubin@wp.pl)

Lublin, 15.04.2014

## **GAWĘDA KRAJOZNAWCZA**

### **DO SZTAMBUCHA**

I

## **KOMUNIKAT NR 2**

### **ZŁOTU SZKOLNYCH KÓŁ KRAJOZNAWCZO – TURYSTYCZNYCH WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO „LUBLIN 2014”**

Koleżanki i Koledzy,

W dniu 7 czerwca 2014 roku spotkamy się na XIV Zlocie SKKT w stolicy Regionu Lubelskiego. Powrócimy tu po dwunastu latach (dla przypomnienia I Zlot SKKT miał miejsce w Zamościu w roku 2001 a do „Koziego Grodu” zjechaliśmy się w roku 2002). W minionych latach przemierzaliśmy region wzdłuż i wszerz choć wiele miast i wsi, z których przybywają uczestnicy, wciąż oczekuje na nasz przyjazd.

Pozostaje pytanie: czy będziemy wystarczająco wytrwali, aby odwiedzić wszystkich? Dzieciom i młodzieży uczestniczącej w zlotach zapisał się w pamięci niepowtarzalny klimat spotkań: w Biłgoraju i Górecku Kościelnym; we Włodawie i nad Jeziorem Białym; w Kazimierzu Dolnym i na statku płynącym Wisłą, królową polskich rzek; w Nałęczowie i tajemniczym wąwozie, który goście uzdrowiska odwiedzają od ponad stu lat. Dzięki wspaniałym opiekunom Szkolnych Kół Krajoznawczo – Turystycznych i uczniom zgłębiającym wiedzę o regionie pod ich kierunkiem, poznawaliśmy między innymi pamiątki Szczebrzeszyna – miasta gdzie chrząszcz brzmi w trzcinie; tu nad wartko płynącym Wieprzem „splataliśmy przyjacielski krąg” i umawialiśmy się na kolejne

spotkanie. Miejscem często odwiedzanym w minionych latach były wschodnie ziemie województwa lubelskiego. W Chełmie spotkaliśmy się w roku 2010 pamiętając o powstałym tu sto lat wcześniej Oddziale PTK - PTTK (trwały właśnie obchody jubileuszu) i jego pierwszym prezesie dr Edwardzie Łuczkowskim. Chełmscy działacze zaprosili nas także do Sawina gdzie działa jedno z najaktywniejszych SKKT w naszym regionie, systematycznie odnoszące sukcesy w finałach Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno – Krajoznawczego. Był czas na zabawę oraz przejażdżki bryczkami w położonym w sąsiedztwie ośrodka jazdy konnej, no i ognisko. W waszej i mojej pamięci niekoniecznie musi królować chronologia zdarzeń. O tym, w którym roku był kolejny zlot pamiętają zazwyczaj najlepiej bezpośredni organizatorzy spotkań. Tak więc w mojej gawędzie będzie rok 2008, w którym przyjmowało nas Szkolne Koło Krajoznawczo – Turystyczne w Jastkowie. Była niezwykła ku temu okazja bo trwały wówczas obchody setnej rocznicy powstania Oddziału Lubelskiego PTK – PTTK, do którego przynależy tamtejsze koło. Jubileusz oddziału wpisywał się w 90 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, o którą pod Jastkowem w roku 1915 walczyli legioniści Józefa Piłsudskiego. Był wtedy rajd pieszy do Jastkowa doliną Ciemięgi a w szkole uroczysta akademia przypominająca czyn Legionistów, z udziałem Koła Pracowników Nauki Oddziału Akademickiego PTTK w Lublinie. Później miało miejsce złożenie wiązanek kwiatów przez uczestników zlotu na grobach legionistów i ognisko przed malowniczym pałacem w dawnym parku dworskim dającym wszystkim poczucie bezpieczeństwa. W ostatnie lata wpisała się nasza pamięć o Powstaniu Styczniowym i jego uczestnikach. Do kręgu osób związanych z powstaniem należał m.in. Józef Ignacy Kraszewski. W roku 2012 ogłoszonym przez Sejm RP Rokiem Józefa Ignacego Kraszewskiego z okazji 200-lecia urodzin, dzięki SKKT PTTK w Sosnowcu odwiedziliśmy okolice w których pisarz spędził dzieciństwo, a więc nadbużańskie i poleskie strony oraz pałac i park w Romanowie. W roku 2013 miejscem kolejnego spotkania był Hańsk z licznymi zgromadzonymi tu pamiątkami przeszłości. Dzięki wspaniałym miejscowym krajoznawcom, uczestnicy zlotu powędrowali wyznaczoną w Poleskim Parku Narodowym ścieżką „Obóz Powstańczy” oraz zwiedzili hutę szkła Dubeczno. W dniu spotkania z nieba lały się

strumienie słoneczne a dzięki miejscowej straży pożarnej z Hańska, ochłodę dawały strumienie wody rozpylane nad głowami uczestników ze strażackich sikawek.

Powrócę jeszcze do dwóch zlotów, które pozostawiłem sobie na zakończenie gawędy mającej zachęcić do wzięcia udziału w czternastym Zlocie SKKT „Lublin 2014”. Jako pierwszy przypomnę zlot w Cycowie. Był to jedyny zlot, którego uczestników powitała po przyjeździe burza i obfity deszcz. Można sobie wyobrazić jakie uczucia towarzyszyły gospodarzom przygotowanym do przyjęcia uczestników zlotu i pragnącym wypaść jak najlepiej przed gośćmi. W mojej pamięci pozostały widoki Cycowa z historycznymi pomnikami, szkolne muzeum przypominające bitwę i bohaterów bitwy pod Cycowem wymienionej na tablicy przy Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie. Zapamiętałem także wspaniałe występy uczniów cycowskiej szkoły, wizytę w Poleskim Parku Narodowym i spotkanie przy ognisku, którego jednak nie zabrakło bo po burzy niebo wypogodziło się.

Na Zlocie w Urzędowie w roku 2005, pamiętaliśmy o legionistach Józefa Piłsudskiego walczących o odzyskanie niepodległości i licznych pamiątkach przeszłości które poznaliśmy prowadzeni przez młodych przewodników, członków SKKT. Tu zainaugurowaliśmy wówczas przygotowania do przypadającego w roku 2006 jubileuszu setnej rocznicy powstania w Warszawie Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Przy ognisku w ośrodku garncarskim w Bęczynie zaświadczającym o sławnych przez stulecia urzędowskich garncarzach, popłynęła iskierka, która do dziś jest mocna i zasila organizatorów kolejnych zlotów płynącą z niej energią.

W roku 2014, w przededniu 110 rocznicy powstania Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego (1906 – 2016) organizatorzy zlotu w Lublinie chcieliby jeszcze raz powrócić do początków krajoznawstwa polskiego. W Lublinie urodził się Wincenty Pol nazywany Ojcem Krajoznawstwa Polskiego i stąd ma popłynąć kolejna iskierka.

Zgłoszenia do udziału w Zlocie Szkolnych Kół Krajoznawczo – Turystycznych „Lublin 2014” przyjmują do dnia 15 maja oddziały PTTK województwa lubelskiego oraz Oddział Miejski PTTK im. Aleksandra Janowskiego w Lublinie jako bezpośredni organizator tegorocznego zlotu. Wpisowe na zlot wynosi 20 złotych.

Organizatorzy zapewniają program zwiedzania wybranych obiektów zabytkowych Lublina – w tym Muzeum Wincentego Pola oraz udostępnionej po zakończonej rewaloryzacji Baszty Zamkowej. Będzie też wspólny obiad, pamiątkowy znaczek zlotowy oraz numerowany druk akcydensowy potwierdzający udział w zlocie. Spotkanie zakończy tradycyjnie iskierka puszczona i obiegająca wszystkich uczestników przy ognisku zlotowym.

Do zobaczenia na Zlocie SKKT „Lublin 2014”

W imieniu organizatorów

Uczestnik i współorganizator Zlotów SKKT

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Porozumienia  
  
dr Andrzej Wasilewski